
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 131Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA N.º007/2021/1ªPJIJA/MP
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 000796-450/2021
OBJETO: Acompanhar e fi scalizar a política pública de programas voltados 
para a profi ssionalização e aprendizagem de adolescentes em situação de 
vulnerabilidade e risco social no Município de Ananindeua.

Protocolo: 724865
Extrato de Procedimento Preparatório nº 106/2021-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000490-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 106/2021
Data da Instauração: 02/11/2021
Objeto: apurar possível percepção de valores por servidora, sem a devida 
contraprestação laboral.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 724859
Extrato de Procedimento Preparatório nº 101/2021-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000464-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 101/2021
Data da Instauração: 29/10/2021
Objeto: apurar supostas irregularidades nas designações de L. H. G. O. e 
de L. C. C. B. G. O. para responderem interinamente pelo Cartório de Re-
gistro Civil de Pessoas Naturais do 2º Ofício de Belém.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 724842
PORTARIA Nº 3777/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Mandado de Intimação referente ao processo n.º 0003941-
93.2020.8.14.0000 em tramite no Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para representar este Procurador-Geral de Justiça em audiência, a ser rea-
lizada no dia 09/11/2021, às 10hs, através da Plataforma Microsoft Teams, 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar em face de Magistrado 
n.º 0003941-93.2020.8.14.0000, podendo tomar, podendo tomar todas as 
providencias que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 724837
Extrato de Procedimento Preparatório nº 104/2021-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000370-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 104/2021
Data da Instauração: 01/11/2021
Objeto: apurar supostas irregularidades praticadas por agentes públicos 
municipais em relação à Concorrência Pública nº 03/2011, cujo objeto foi 
a construção de unidades habitacionais no Conjunto Habitacional Coman-
dante Cabano Antônio Vinagre.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 724845
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Conjunta nº. 002/2021-MPPA/4ª e 6ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio dos Promotores de 
Justiça José Augusto Nogueira Sarmento e Rodrigo Aquino Silva, titulares 
dos 4º e 6º Cargos de Marituba, respectivamente, no uso de suas atribui-
ções constitucionais e legais, conferidas pelo art. 129, II, da Constituição 
federal e com fundamento no art. 69, inciso II, e parágrafo único, alínea 
“d”, da Lei Complementar estadual nº. 141/96, e artigo 6º, inciso XX, da 
Lei Complementar Federal nº. 75/93, tornam pública a instauração do Pro-
cedimento Administrativo SIMP nº. 002989-025/2021, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marituba, situada na Rua Cláudio 
Barbosa da Silva, nº 380, Centro, CEP 67200-000 – Marituba – Pará – 
Fone: (91)3239-4700/3239-4701.
PORTARIA Conjunta nº. 002/2021-MPPA/4ªe6ªPJM
Assunto: Acompanhar o desenvolvimento do Plano de Atuação Biênio 
2020/2021 dos 4º e 6º Cargos da Promotoria de Justiça Criminal de Ma-
rituba.
José Augusto Nogueira Sarmento - Promotor de Justiça (4ºPJ)
Rodrigo Aquino Silva - Promotor de Justiça (6ªPJ)

Protocolo: 724851

Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 015/2021-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 015/2021-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 015/2021
Data da Instauração: 18/10/2021
Objeto: Garantir à Sra. IZABEL DE SOUSA LOBATO, idosa de 62 anos de 
idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 701 4036 0857 
8330), a realização de consulta médica especializada em HEPATOLOGIA.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (titular)

Protocolo: 724890
Extrato de Procedimento Preparatório nº 107/2021-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000086-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 107/2021
Data da Instauração: 03/11/2021
Objeto: apurar a ocorrência de eventual prejuízo doloso ao erário, decor-
rente de conduta supostamente cometida por servidora pública, no exercí-
cio da função de fi scal do Contrato nº 026/2011-GBEL.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 724879
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 058/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000087-340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 058/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessados: BERNADETE LOPES DOS SANTOS; WILTON LOPES DOS SAN-
TOS; SÍLVIA LOPES DOS SANTOS.
Assunto: objetivando apurar informações e adotar medidas cabíveis, a fi m 
de assegurar à idosa SÍLVIA LOPES DOS SANTOS, de 91 (noventa e um) 
anos de idade, o efetivo respeito aos seus direitos, nos termos do artigo 2º 
do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 724875
Extrato de Procedimento Preparatório nº 103/2021-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000340-151/2020, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 103/2021
Data da Instauração: 01/11/2021
Objeto: apurar a ocorrência de possíveis irregularidades/ilegalidades na 
Concorrência Pública nº 02/2020, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 724872
Extrato da PORTARIA nº 08/2021 – MP/PJMA-2º Cargo
O Promotor de Justiça do 2º cargo da Promotoria de Monte Alegre, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo SIMP Nº 000935–157/2021 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, 
situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 
68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 08/2021 - MP/PJMA-2º Cargo
POLO PASSIVO: ASSIS ABREU
ASSUNTO: acompanhamento de eventual situação de risco em que estaria 
inserido o Sr. Assis Abreu .
Rafael Trevisan Da Bem – Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo da PJMA

Protocolo: 724907
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 017/2021-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 017/2021-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 017/2021
Data da Instauração: 18/10/2021
Objeto: Garantir ao Sr. MAX MICHEL DA SILVA GALVÃO, pessoa com de-
fi ciência, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 700 0093 


